contra de manubijs decimas ei dono dedit. Rex
 uero Sodomorū Abrahamo prædā omnē cedēs
 solos captiuos sua regionis reposcebat. hæc con-
 ditionē ille nō accepit, negās ad se quicquā inde
 redditurū, exceptis alimentis multū: dmucis tan-
 tum in præde partē admīssis: hi erant Eschol,
 Ennerus, & Mambres. Hac uiri uirtute dele-
 clatus Deus: non carebis, inquit, præmio quod Gen. 15.
 pro tot rebus egregiè gestis tibi debetur. Quo
 respōdente, & quā uoluptatē ista præmia mi-
 hi afferre poterunt, cùm haere de careā, (nondum
 enim patitur factus erat) ium Deus & filiū illi
 est pollicitus, & posteritatē ex co tanta qua stel-
 las cali posset & quare numero. His auditis latus
 sacrificiū Deo iussu ipsius obtulit. Porrò sacrifi-
 ciū rius erat hic: mactata iuuenca trienni, c. ipsa
 trienni, ariete iuem trienni, ceteras uictimas ut
 iussus fuerat diuisit, solis aubus exceptis: deinde
 priusquā erigeretur arā ad uoluntatibus aliibus
 ad uictimā cruore, oraculū reddiuit, prænun-
 tians progeniem eius malos uicinos per annos
 CCCC. in Aegypto habiturā: quo tempore gra-
 uiter afflitos, uictoria tamē de inimicis repor-
 tatueros, deuictuq; Chanaanis regionē eorū &
 urbes occupatueros. Habitabit tū Abrahamus
 circa quercum que uocabatur Ogis: id agri no-
 men erat nō longe ab urbe Iebronē. Ceterū agrē
 ferens coniugis stiriliatē supplex a Deo petiūt
 ut prolem sibi mascula largiretur. Tum Deus
 de cæstro

de cetero quoq; bensperare illū iussit, ut quā
non temere Mesopotamiam reliquisset, atq; in-
Gen. 16. super liberos ei nō defuturos promisit. Ibi Sara
Dei monitu in thalamī eius adducit unā famu-
larū nomine Agaren. Aegyptiā genere, quo li-
beros sibi ex ea quereret: & cū uerū se gerere
sensisset famula, cœpit contēptim habere Sarā,
ad p̄cipiatū aspirās, quasi ad prolē suā domi-
natio perueiur a esset. Quapropter cū Abraha-
mus uxori eā ad pœnā dedidisset, decreuit fuge-
re, nō ferēs afflictionē: Deumq; rogabat ut sui
miscreveretur. Itaq; per desertū abeuntī occurrit
angelus iubens ut ad dominos reueneretur: fore
enim eā meliore cōditione, modò se modeſtē ge-
rat: nunc enim ingratitudinis ac arrogatiæ pœ-
nam luere: quod si cōtemptis Dei iussis ulterius
pergeret, presens exitiū eā manere aiebat: si re-
trò rediret, matrē futurā pueri, qui tandem regno
eius regionis esset potiturus. Paruit famula, &
reuersa ad dominos, ueniam est cōsecuta: nec ita
multò post Ismahelē peperit, ac si dicas exorā-
tum, eo quod Deus preces matris exaudierit.
Gen. 17. Hunc Abrahamus sextū supra octogesimum
annū natus genuit: cū autem nonagesimus nonū
attigisset, apparuit ei Deus, nuntiās quod ē sa-
ra suscepturnus esset filiū: eū iussit vocari Isacū,
addens prodituris ex eo genies magnas & re-
ges, easq; iure belli occupaturas universam
Chanaanā à Sidone usq; Aegyptū. Iussit etiam
genios

genus ipsius, quod nolebat cū alijs permixtum, pudenda circūcidi, idq; octaua die natiuitatis: causam uero nostræ circūcisionis dicā alibi. Con sulente uero Abrahamo & de Ismaele, an esse uicturus, responsum est, fore longauū simul & multarū gentiū parentē. Tum Abrahamus posteaquā Deo gratias egisset, euēstigio circun cīsus est cum tota familiā, similiter & Ismael, annūt tunc agens decimumtertium: ipse uero pater nonum iam agebat supra nonagesimum.

Quomodo Deus Sodomitarum gentem excidit flagitiis eorum offensus. CAP. XI.

Per idem tempus Sodomitæ diuitijs & abu-
dantia pecuniarū elati tā in homines con-
tumeliosi erāt, quā erga Deū impū: quippe qui
neq; beneficiorū eius meminerāt, & hospites a-
uerſabantur, deniq; mutuis etiā libidinibus sc̄e
inceſtabant. His rebus offensus Deus decreuit
superbiae poenas de illis sumere, & regionē eorū
ad eo uastā reddere, ut post hac nec plantas, nec
fructū ullum produceret. His ita decretis de So-
domis, Abrahamus conspicatus tres angelos
(sedebat enim ad querū Azambrae pro foribus
domiciliū sui) ratuſ effe hospites, assurgens salu-
tauit eos, rogauitq; ut ad se diuertentes frueren-
tur hospitio. Illis uero annuentibus iubet panes ē
simila fieri, & maſlatū uitulum ac assatū sub
querū discubentibus apposuit. At illi nisi sunt
ei comedere, & de uxore quarebant, ubinā effet
d Sara:

Saræ quo referente, intus eam esse: aiunt se aliquato post reuersuros, eaq; inueniuros iam matrem. Muliere autem arridente, & negare fieri posse, ut liberos gigneret, ipsa nonagenaria, è marito centesimum annū agente: nō sustinuerūt amplius simulare, sed fassi sunt se Dei esse angelos & quod missi essent, unus nuntiariū de filio, duo uero ad dilendos Sodomitas. Quo audito Abrahamus indoluit propter Sodomitas, & surgens deprecatus est Deum ne promiscue iustos cū iniustis perderet. Deo uero negare quemquam Sodomitarū esse bonum, alioqui si uel decem inter eos essent, omnibus remissurum fuisse pœnā: Abrahamus destitit, angeli uero peruerterunt Sodoma. Cines autem cùm uidissent adolescentes forma præstætes ad Zorium diuertisse, ad illudendum per uim etati; eorū sunt uersi. Zoro uero suadente continerent se, nēne in probrum hospitum ruarent, sed hospitio suo nō nihil honoris haberent: aut si temperare sibi nō quirent, filias se pro illis eorū libidini exhibiturum: ne sic quidem parere uoluerunt. Deus autem illorum audacia cōmorans ad irā, ipsos quidem excæcavit, ne in ades introitum inuenire possent: ceterū Sodomitarum populum uniuersum ad suppliciū adiudicauit. Zorus autem ab ipso præmonitus de futuro excidio, discessit inde, assumpta etiam uxore & duabus filiabus etiamtum innuptis, sponsi eam earum monachem de excundo contemptus

temperant, ut delirum qui talia dicret. Tiam Deus iaculatur telum in urbem, eamq; cū ipsis incolis exurit, & agrum quoq; pari deuastat incendio, quemadmodum mihi iam dictum est in commentarijs quos de bille Iudaico prodidi. Ceterum Loti uxor inter abeundum subinde ad urbem respiciens, & curiosus cladem hanc cōrā mādaium Dei spectas, in statuā salis est uersa: dictum est mihi iam & de illa: nam extat hodie quoq;: ipse uero cum filiabus in paruum quoddam rūs euasit, cui soli ignis omnia circūquaq; uastans pepercit. id Zoor nunc usq; uocatur, sic paruum celebrorum lingua significante. In hac solitudine uitā inopem aliquantis per tolerauit. Puelle uero iniursum genus humanum extin-
 clam rata, astu circumuento parente, cum inscio sunt cōgressa, curantes ne torum genus deficeret. Ex hoc cōgressu nati sunt filij, maiorī Moabites, ac si dicas è patre: juniori Ammanus, quod non men significat filium generis. Horū alter Moabitarum fuit autor, magna gentis etiam nostra etate: alter uero Ammonitarum: uiriq; Syriā Cœlen incolunt. Et in hunc modum Lotus reliquit Sodoma. Abrahamus autem migrā-
 mit in Gerara Palæstina, Sarā acsi sororem se- Gen. 20.
 cum ducens, radem arte qua quondam, nimiriū insidiarum metu: timebat enim Abimelechum eius loci regem, qui & ipse amore Sarā capius, ea potiri cupiebat. Eam cupidinē morbus gra-
 dū = suis impe

uis impeditus, diuinitus immisus: atq; ita mediorum ope constitutus, in somnis admonetur, abstineret se ab iniuria coniugis hospitis. Nox cum meliuscula habere cœpisset, indecat amicis, quod Deus sibi hunc morbum immisisset vindicans ius hospitis, et uxori eius ab iniuria eauēs: nō enim sororem esse, sed uxorem legitimā. Hac locutus Abraham de cōsilio amicorum accusatum, securum esse de pudicitia coniugis iubet. Deum enim eius curā habere, cuius auxilio nihil surpe passam se illi restituere: idq; ita esse Deū iustificatur, & mulieris cōscientiā: ac ne expetuerū quidem eam fuisse, si nupram esse sciuisse. Ad hanc rogabat, ut a quo animo in se esset, Deumq; propitium redderet. Et siue apud se mancet, nihil ei defore, siue abire malle, deductores est pollicitus, & omnia quorum causa ad ipsum uenisset. Hac locuto Abraham nec omnino filiam cōsanguinitatem aiebat, esse enim fratris filia: & sine hac simulatione parum tutā peregrinationē credidisse: ac ni morbi quidē causam ei se fuisse excusabat. Quoniam & salutē regis sibi curae futura, & mansurū quoq; cū illo libenter. Tum rex tā agri quā pecuniarī partem ei cessit, & cōditiones pacis bona fide uirinq; seruandas dixit, fædere cum eo super prius quodam isto, quā Beſtabe uocauerit: ea nox iumenti putum Gen. 21 significat, & id nomine et hoc locis scrutat. Nec ita multo post Abraham filii e Sarra suscepit, iuxta

pit, iuxta promissa Dei, quem Isacum nominauit. Sic risus Hebreis significatur: siquidem risus Saræ dum proles ei iam natu grandi præter expectationem promittitur, in causa suu huius appellationis: ipsa enim erat nonagenaria, Abramus uero annorum centum, ipso anno quo Isacus est natus. Eum oclana mox die circumcidunt, qui mos adhuc Iudeis durat, ut post totidem dies circumcisionem celebrent.

De Ismaele Abrahami filio, ciuisque posteris

Arabibus.

CAP. XII.

ARABES uero post decimuntertium annum id faciunt. Ismael enim genitus eorum auctor Abrahamo è concubina natus, post tantum temporis est circuncisus, de quo iam dicendum.

Amabat Saræ Ismaelem ab initio, è samula Agare natum, non secus ac si ex se esset genitus: albatur enim in spem successionis. Verum postquam ipsa Isacum peperit, nō amplius æquum censembat Ismaelem cum hoc educari: quippe qui natu maior, defuncto cõmuni pare iniuriam ei facile inferre posuisset. Saasit igitur Abrahamo ut eum unà cum matre aliquò ablegaret. Ille uero primum non aduerterebat mentem ad Saræ consilium, rem atrocem ratus, puerū nondum adulcū & mulierem egenam ablegare: tandem uero approbante Dco, Saræ uoluntati paruit, puerumq; matri commisit, nondum per se peregrinationi aptum: & dato eis uite aquæ ac panibus

d 3 insit

iussit ire quod eos necessitas duceret. Et cum desse esset concitus, in anxietate erat mater: cumque nihil aquae supereffret, deposito sub abicie pueru anima agente, ne spectatrix esset expiratis ultius pergebat: cui occurrit angelus Dei, et sonum in propinquuo indicauit, et cura educandi pueri habere iussit: sperandam enim illi eximiam felicitatem e salute Ismaelis. Tum uero mulier meliori spe concepta, cum incidisset in pastores, eorum benignitate misericordia evasit. Postquam autem ad uirilem etatem pervenit, uxorem ei coiunxit Aegyptiā genere, unde et ipsa erat oriund: ex qua Ismael duodecim suscepit liberos: hi erant. Nabrothes, Cedarus, Abdeel, Edumas, Massamus, Mamassus, Masmesus, Chodamus, Themanus, Icturus, Naphesus, Calmasus: hi quicquid terrarum est Euphratē inter et rubrum mare habirant, Nabutae nomine regioni indito. Sunt autem hi a quibus Arabes gentem suā eiusque tribus denominauerūt, tū propter ipsorum uirtutē, tum propter Abrahami autoritatem.

De Isaco legitimo Abrahami filio. C. A. XIII.

Gen. 21. **I**sacum autem Abrahamus supra modum amabat, ut unigenitum, et quem in senectute Dei dono suscepserat: hunc affectum et benevolentiam parentum puer ipse magis ac magis accendebat, omni uirtuti deditus, et tam parceret quam Deum colens: quo successore omnium fortunarum reliquo Abrahamus hand grauauimus

sita excessurus nidebat: id quod ipsi Dei benignitate contigit. Volens tamen pietatis eius xxii. periculū facere, Deus apparuit ei: enumeratisq; omnibus beneficijs in eum collatis, ut uictoria illi de hostib; olim cōcesserit, utq; præsenti felicitate suo favore frueretur, filium Isacum poposcit ut sacrificium & uictimā sibi offerret. Iubibat autem ut in monte Moriorum subductū holocaustum ficeret: sic enim pietatē eius illustrorē fore, si uel filij salutē uoluntati diuina poss haberet. Abraham uero nefas ducēs quavis in re Deo morem non gerere, quin potius per omnia parentum ei, per quem omnes uiueret, calans uxorem tam Dei mandatum, quam suam de pueri cæde sentītam: ac ne famuloruū quidem ulli rem indicans, ne forte aliquis sibi obstaculo esset: assumpcio Isaco cū duobus scrulis, impositisq; in asinum rebus ad sacrificium necessarys, proficisebatur ad montem: ac biduum quidē comitati sunt eum serui: tertia uero die cum iam in prospectu esset mons, relictis alijs in capo cum solo puero ascēdit in montem, in quo post David templum constituit: prebantq; secum quicquid ad sacrificium pertinet, absq; uictima. Isaco uero qui tum uigilium quintum annū agebat, aram apparāte, per contractūq; quidna mactatus esset, nullam habens hostiam: tum ille Deum daturū aiebat, qui potius esset hominibus & quae nō habent largiri, & quae habeant admere, si in illis fiduciā col-

d 4 locent:

locent: daturum ergo sibi quodque uiclimam, si quidem propius esset his sacris interuenetus. Postquam autem structa ara ligna imposuerat, omnibus apparatus sic insit: Fili, mille uotis te experitum, postquam in hanc uitam uenisti, summa cura ac sollicitudine educavi, nihil beatius existimat quam si te uiri uidere daretur, & iadem haredem meae ditionis relinqueret. Sed quoniam Deo uisum est ut te susciperem, ac nunc rursum ut te amittam, fer generose hoc sacrificium. Cedo enim Deo, qui a nobis hunc honorem reposcit, pro perpetuo sauore quo nos belli ac pacis tempore est prosecutus. Nunc igitur natura natus cum sis ut moriaris, non uulgarē habebis uitam exitum, sed a proprio patre patri universorum Deo sacrificio ritu oblatus: ipso, ut credere par est indignum te censente, qui aut morbo, aut bello, aut alia quapiam humana calamitate de uita decedas: sed inter precamina & sacra anima tuam excepta apud se collocabit: ubi memor cur te potissimum educauerim senectutem meam sustentabis, non quidem per seipsum, sed Deum tuhi curatore tuo loco relinquentis. Tum Iacobus haudquaquam a tanto parcere degener, libenter hac uerba accepit, negans se dignum qui unquam natus esset, si tam Dei quam patris decreto reluctas, non alacriter se præberet uiriusque placuisse: quandoquidem etiam si pater solus uita nullus, natus esset non obsequi: amque minimum aberat quin perpetraretur facinus, nisi Deus

Deus obstat isset. Inclamat enim nomine Abrahamum, nec pueri intercedens: nō enim cupidime sanguinis humani, pueri cādem imperasse, neq; ut quem patrem ipse fecerat, liberis per impietatem orbaret: sed ut probaret eius animum, an etiam talibus iussis pariturus esset: nunc cognita eius promptitudine ac praeclenti pietate, ratum se habere quicquid illi haecenius concesserat: non defaturam autē nec in posterum suam prouidentiam, tam ipsi, quam eius generi: hunc quoq; filium longissimo tempore uicturū, uitāq; feliciter exulta filiis germanis & probis magnum principatum relicturum. Prædixit etiam fore ut genus eorū in multis gētes crescere, nec minus opibus, quam numero augeretur: ipsorum etiam auctorum eius generis memoriam fore sempiternam: regione quoq; Chananaea bello quaesita, usq; ad inuidiam omnium exterarum gentium fortunatos fore. Hoc oraculo reddito, Deus illis arietem ad uictimam ex improviso praesolo esse uoluit. At illi ex insperato sibi redditio, auditāq; tanta felicitatis promissione, mutuo se complectebantur: mactata deinde uictima, incolumes ad sarcam se receperunt: uixeruntq; beati, omnes eorum conatus Deo prosperante.

Tempore obitus Abrahāni coningis. C. A. XIIIIL

*S*ara autem non multo post moritur, cūm Gen. 13. Suixisset annos uigintiseptem supra centum. Sepulcas est in Hebronē, Chananeis publicè ius
d s sepul

sepulcri offerentibus. *Abrahamus* tamen maliuit sepulturæ locū quadringentis sicutis emere de Ephremo quodam Hebronensi ciue: ubi monumenta eius & posterorum sunt exædificata.

Quomodo è Chætura Abrahamo nupta Troglo-dytarum gens prouenit. C A P. X V.

x x i i i. *P*ost hæc duxit Chætura, ex qua nati sunt
Ge. 24.25 *Pei filij sex, uiri prudētes & industrij. Zem-branes, Iazares, Madanes, Madianes, Zufubacius, Suus: qui & ipsi filios habuerūt. Suo Sabæanis natus est & Dadanes. huic Latusimus, Asurus, Luures. Madianis uero fuerūt, Ephæ, Ophres, Anochus, Ebidas, Eldas. His omnibus filijs ac nepotibus *Abrahamus* deducendi colonias fuit autor, occupaueruntq; Troglyticam regionem, & Arabia Felicis quicquid ad rubrum mare pertinet. Fertur etiam q; hic Ophres cum exercitu prosectoris occupauit Libyā, quam postea nepotes eius tenuerunt, *Aphricā* ab ipso denominata. Attestatur huic opinioni & Alexander Polyhistor sic scribēs, Cleodemus, inquit, propheta, cognomine Malchus, qui ad imitationem Mosis legislatoris Iudeorū historiam conduxit, narrat *Abrahamum* è Chætura aliquot filios suscepisse, tres nominatim recensens, *Aphram*, *Sarim*, *Taphram*: à *Sari* appellatam *Affyriam*: ab *Aphra* uero & *Taphra* urbem *Aphrem* & regionē *Aphricam* nominatas: hos enim duæ Herculis in Libya militasse contra*

contra Anteum. Herculem etiam ex Aphra
 filia genuisse filium Dedorum, ex hoc sophonem
 prognatum, à quo sophaces barbari habent no-
 men. Isaco autem iam fermè quadragenario XXIII.
 Abrahamus pater coniungere uolens uxorem
 Rebeccam Nachoris fratri sui neptem, mittit
 maximum natu famulorum ad sponsalia, prius
 accepta fide obligatum: modus uero deuinciendi
 fuit talis. Subditis alter aletri manibus sub fe-
 mora, Deum ita testem inuocabant eorum qua
 destinauerant. Misit etiā dona ad illos uel rara
 illuc uel nunquam antè uisa. Profectus autem fa-
 midus diuturnū iter faciens, eo quod difficilis es-
 set transitus per Mesopotamiam, hyeme propter
 caeni altitudinem, estate ob aquarum inopiam,
 ad hanc propter latrocinia quae uitari non po-
 tent, nisi à cautis, tandem peruenit ad urbem
 Carras: & cum uenisset in suburbium, incidit in
 complures puellas eantes aquatum: moxq; imra
 se precatur, si Dco grata forent hæ nuptiae, ue
 inter illas inueniretur Rebecca, ad quam filio de-
 sponsandam Abrahamus eum miserat: & hoc
 signo dignoscereetur, quod ceteris negatis ipsa
 potum rogati praberet. Hæc secum uolutans ac-
 cedit ad puerum, poscens ab eis potum. Illis uero
 causatis aquam se nō sine labore acquirere,
 quam domum deferant, non alijs præbeant: una
 omnium obiurgatis reliquis, nigado eas unquam
 inter homines uersatas, quæ ne aquam quidem
 impar

impariarent, benignè hospiti potum offert. At
 ille certa iam spe de exeniu concepta, nolens tam-
 men uerum cognoscere, collaudata prius uirginis
 indole & benignitate, quæ uel cum sua fanga-
 tione roganti subministrare nō granaretur, sci-
 scitatur ex quibus nam esset parentibus, gratu-
 latus eis talem filiam & imprecatus ut eam ex
 animi similitudine uiro probo elocarent, ex quo ger-
 manos ac legitimos liberos pareret. Puella in hoc
 quoq; ei gratificatura genus suum indicat. Re-
 becca, inquit, mihi nomine est, pater uero fuit Ba-
 abuel, quo defuncto Labanus frater meus & do-
 num curat & matrem, mea quoq; uirginitatis
 uior. His cognitis homo gaudebat ob ea quæ sibi
 accidèrent, quæq; audiuerit: manifesto cernens
 Deum hoc iter prosperare: prolatio deinde mo-
 niti & alijs quibusdam ornamentijs, quibus atas
 ea delectatur, obtulit puella, dicens hāc esse gra-
 tiā & honorem pro cōmunicatio potis, ipsamq;
 dignam quæ accipiat, cum inicr̄t̄ se uirgines bo-
 nitas eius emineat: rogabat ciā ut ad dome-
 sticos ipsius dñherere licet, quādōquidem nocte
 iam apperente ulterius progredi non deuerit: ferre
 se mūdum muliebrem magni pretij, qui nusquam
 iūior esse posse quam apud eos, quorum probi-
 tatem iam esse expertus: conjectura enim se fa-
 cere ex ipsius morib⁹, matrē quoq; & fratrem
 pari humanitate esse prædictos, neq; granatim
 hospitem admissuros, præsertim ipsis nec oneri
 nec

nec sumptui futurum. Ad hæc illa, bene cum de parentū humanitate coniectare, sed non rectè facere quod tam illiberales suspicetur, omnia enim sine pretio habiturum, indicatur. et tamen prius Labano fratri, cuius permisso ipsum adducturam. Quo factō postquam adduxit hospitē, serui Labani camellos curando acceperunt, ipse uero ad cœnā cum secum duxit: qua per alia sic cum & matrē puella sūt allocutus: Abrahamus filius est Tharri, uester autē cognatus. Nachores enim tuorū matrona liberoruī auus. Abrahami erat frater, eodē patre eademq; matre prognatus. Is nunc mittit me ad uos, postulans hæc uirginem filio suo coniugē dari, quem legitimū habet & unicū, ad omnium suarū facultatū hereditatē educatū: cui cūm possit opulentissimam quamvis ex eius regionis fœminis diligere, nō est ita uisum: sed malens hunc honorē cognationi sue habere, procurat has nuptias: cuius noluntatem nolie colemere: diuino enim sauro præter alia qua mihi feliciter in hoc imere successerūt, & puellam hæc, & uistras ades inueni. Propinquus enim iam oppido, cōspicatus multas uirgines putum petētes, optauit ut in hanc inciderem, quod & factum est. Has igitur nuptias auspice Deo cōciliatas, uos quoq; uestra autoritate ratas habetote: & Abrahamū, qui me tam accurate huc misse, uistro annuit honorate. Illi uero cum q̄ rem iam opabilē approbarent, tunc quod

Dei

*Dei sententiā accedere cognoscerent mītūtē eam
quibus postulabūtur cōdūtionibus: duxitq; illam
Iſacus, facultatūm paternarūm iam dominus.*

De obitu Abrahami.

CAP. XVI.

xxv. Gen. 25. **D**efunctus est auem Abrahamus non ita
multo pōst, utr in omni virtute eximius,
et pro sua insigni pietate Deo egregie carus.
*Vixit annos C L X X V . sepulcus est in Hebronē
iuxta uxorem S.tram, communī cura filiorum
suorum, Iſaci et Iſmaelis.*

De Iſaci filiis Eſao & Iacobō, & nativitate eo-
rum.

CAP. XVII.

xxvi. Gen. 25. **D**efuncto autem Abrahamo uxor Iſaci
gerebat uerū: cuius mole crescente indies,
anxius cōſaluit oraculum. Respōſum est, quod mellos
ei paritura Rebeccam, et ab utroq; de cēſuram
gentē autori suo cognominem: et qua minor ui-
debitur, eam fore potiorem: nec multo pōst, sicut
predicū erat, nascuntur ei gemini, quorū gran-
dior à capite ad pedes erat hispidus, minor uero
excuntis ante se calcaneū retinebat. Pater au-
tem amibat seniorē Eſaum ex re cognomē ha-
bentiē: nam Hebrei pilos uocāt Scir. Iacobus uero
iunior à matre amibatur. Fame autē in ea ter-
ra graffante, Iſacus uolens ire in Aegyptū pro-
pter ubertatē regionis, peruenit Gerara, Deo si-
iubēte: rex autē Abimelechus excepit eū, quid
hospitiū et amicitiae ius inter eum et Abraham
nuon intercesserat. cumq; hominē initio magna
bene

benevolentia prosequeretur, motus inuidia nō potuit in eo affectu permanere: uidens enim Deum Isaco propitium, suumq; fauorē declarantē, expulit illam. At ille expertus mutatū p̄e inuidia, secessit nō longe à Geraris in locum qui vocatur Fances: ibi dum foderet puteū, pastores irruentes aggressi sunt armis opus impeditare: sed illo ultrò cedente, nisi sunt uicisse. Mox cūm alio loco fodere cœpisset, rursum uī prohibentibus alijs Abimelechi pastoribus, hūc quoq; puteum imperfectum reliquit, prudenti cōfilio miliorē occasionē expectans. qua deinde oblata, rege sponte fodiendi potestatem faciente, puto Rooboth nomen imposuit, quod significat ampliē prioribus uero alicrū vocauit Escon, hoc est pugnam: alierum Syennā, hoc est inimicitiam. Itaq; Isaci potentia cum opibus in dies magis ac magis crecebat. Abimelech autē ratus contra se forenas Isaci auperi, cum quo parum sincere consuetudinē habuerat, & qui ob similitatis suspicitionem aliquantis per secesserat, ueritus nequando apud eū plus recens offensa quam prislinę amicitię memoria ualeret, nēne iniuriam acceptā uliscere iur, prosectorus ad illū amicitia cūm eo renouat, uno ē suis amicis arburo adhibito: cumq; Isacus pro natura bonitate iniurias suas paternae amicitiae libenter donaret, uoti compos domum est reversus. Aler autem filiorum Isaci, in quem pater erat propensior, quadraginta annos natus,

natus, duxit Adam Melonis, & Alibamen
 Ezebeonis, dynastarum inter Chananeos filias,
 idq; autoritate propria, ne patre quidem cōsu-
 lato: nq; enim ille permisurus erat, si filius senten-
 tiā ipsius expectasset, quippe qui non delēta-
 batur affinitate eius regionis hominū: nolens rā-
 men molestus esse filio, iubendo cum ut mulieres
 missas facceret, decrevit rem totam silencio trans-
 mittere. Sed cūm esset senex, & uisu orbatus, ac-
 cito filio, p̄fatusq; at auct̄, per quam etiam si
 cætitatis calamitas non accessisset, non licet
 sibi amplius Deum solito cultu uenerari, iusſit
 cum uenatum ire. Cura, inquit, ut quod poseris
 capias, & para mihi cœnam: qua simpta pre-
 cabor Deum, ut tibi dignetur esse auxiliator &
 adiutor per omnem uitam tuam: nam mea finis
 quam longe absit incertus sum: qui prius quam
 me opprimat, & equum est ut meis precibus Deum
 tibi faciam propitium. Vadit Esau uenatum:
 interim Rebecca malens Iacobo Deum propitium,
 etiam præter Isaci menē, iubet cum hædis iugu-
 latis cœnā instruere: illc obsequitur matri, iussu
 ipsius omnia faciēs. Cœna uero parata, circum-
 uoluis hædino exuio brachijs, ut cōtablis pilis
 Esau crederecur: nam cetera omnino similis ut
 gemellus hoc solo differebat. Solicius ne maturè
 in malo dolo deprehēsus pro faustis precamini-
 bus diras imprecatiōes reportaret, apponebat
 cœnā patri. Si Isacus sentiens in uoce non nihil
 pecul